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PERÍODO LETIVO INTERRUPÇÃO LETIVA

1.º PERÍODO 11 SET - 15 DEZ 1.ª NATAL 18 DEZ - 02 JAN

2.º PERÍODO 03 JAN - 22 MAR
2.ª CARNAVAL 12 FEV - 14 FEV

3.ª PÁSCOA 25 MAR - 05 ABR

3.º PERÍODO

08 ABR - 04 JUN
9.º, 11.º e 12.º anos de escolaridade

08 ABR - 14 JUN
5.º, 6.º, 7.º, 8.º e 10.º anos de escolaridade

08 ABR - 28 JUN
Educação pré-escolar, 1.º ciclo do ensino 

básico

CALENDÁRIO DE PROVAS DE AFERIÇÃO DO ENSINO BÁSICO

ANO DISCIPLINA DIA HORA

2.º ano

27 Educação Artística
02 a 13 MAI - A disponibilização 

dos relatórios 
individuais 
de provas de 
aferição (RIPA), 
dos relatórios de 
escola de provas 
de aferição 
(REPA) e dos 
resultados globais 
das provas de 
aferição tem lugar 
até ao início do 
ano letivo de 2024 
-2025.

28 Educação Física

25 Português e Estudo do Meio 11 JUN 10h00

26 Matemática e Estudo do Meio 18 JUN 10h00

5.º ano
54 Educação Musical 16 a 27 MAI -

58 Matemática e Ciências Naturais 03 JUN 09h30

8.º ano

88 Português
03 JUN 11h30

82 Português Língua Segunda

81 Inglês 06 JUN 09h30
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CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS NACIONAIS DO ENSINO SECUNDÁRIO

1.ª FASE

ANO DISCIPLINA DIA HORA

11.º ano

848 Mandarim 14 JUN 14h00

Período de aplicação 
da componente de 
produção e interação 
orais das Línguas 
Estrangeiras e 
PLNM: de 14 de 
junho a 3 de julho.
Afixação de pautas: 
15 de julho.
Afixação dos 
resultados dos 
processos de 
reapreciação: 8 de 
agosto.

719 Geografia A 17 JUN 09h30

724 História da Cultura e das Artes 17 JUN 14h00

702 Biologia e Geologia 18 JUN 09h30

517 Francês 18 JUN 14h00

847 Espanhol 19 JUN 14h00

547 Espanhol 19 JUN 14h00

712 Economia A 20 JUN 09h30

501 Alemão 20 JUN 14h00

715 Física e Química A 21 JUN 09h30

734 Literatura Portuguesa 21 JUN 14h00

714 Filosofia 25 JUN 09h30

735 Matemática B 26 JUN 09h30

835 Matemática Aplicada às          
Ciências Sociais

26 JUN 09h30

732 Latim A 26 JUN 14h00

550 Inglês 27 JUN 14h00

708 Geometria Descritiva A 28 JUN 09h30

723 História B 28 JUN 14h00

12.º ano

639 Português 14 JUN 09h30

138 Português Língua Segunda 14 JUN 09h30

839 PNL 14 JUN 09h30

623 História A 19 JUN 09h30

635 Matemática A 26 JUN 09h30

706 Desenho A 27 JUN 09h30

CALENDÁRIO DAS PROVAS FINAIS DE CICLO

1.ª FASE

ANO DISCIPLINA DIA HORA

9.º ano

92 Matemática 12 JUN 09h30 Afixação de pautas: 8 de julho.
Afixação dos resultados dos processos de 
reapreciação: 31 de julho.

Período de aplicação da componente de 
produção e interação orais de PLNM: de 14 de 
junho a 3 de julho.

93 e 94 PLNM 14 JUN 09h30

91 Português
17 JUN 09h30

95 Português Língua Segunda

2.ª FASE

9.º ano

92 Matemática 17 JUL 09h30 Afixação de pautas: 2 de agosto.
Afixação dos resultados dos processos de 
reapreciação: 26 de agosto.

Período de aplicação da componente de pro-
duçãoe interação orais de PLNM e da prova 
oral de Português: de 18 a 29 de julho. 

Período de aplicação da componente de             
produção e interação orais de PLNM e da             
prova oral de Português: de 19 a 31 de julho.

91 Português

19 JUL 09h30

95 Português Língua Segunda

93 e 94 PLNM

CALENDÁRIO DAS PROVAS DE EQUIVALÊNCIA À FREQUÊNCIA 
DO ENSINO BÁSICO (3.º CICLO)

1.ª FASE

1.º CICLO 2.º CICLO 3.º CICLO

REALIZAÇÃO DAS PROVAS 04 a 15 JUL 20JUN a 05 JUL 12 JUN a 03 JUL

AFIXAÇÃO DAS PAUTAS 17 JUL 08 JUL 08 JUL

AFIXAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PRO-
CESSOS DE REAPRECIAÇÃO

08 AGO - -

2.ª FASE

REALIZAÇÃO DAS PROVAS 19 a 26 JUL 17 a 28 JUL -

AFIXAÇÃO DAS PAUTAS 31 JUL - 02 AGO

AFIXAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PRO-
CESSOS DE REAPRECIAÇÃO

29 AGO - -
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CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS NACIONAIS DO ENSINO SECUNDÁRIO

2.ª FASE

ANO DISCIPLINA DIA HORA

11.º ano

715 Física e Química A 18 JUL 09h30

Período de aplicação 
da componente de 
produção e interação 
orais das Línguas 
Estrangeiras
e PLNM: de 18 a 29 
de julho.
Afixação de pautas: 
5 de agosto.
Afixação dos resulta-
dos dos processos 
de reapreciação: 29 
de agosto. 

734 Literatura Portuguesa 18 JUL 09h30

712 Economia A 18 JUL 14h00

732 Latim A 18 JUL 14h00

719 Geografia A 19 JUL 14h00

724 História da Cultura e das Artes 19 JUL 14h00

735 Matemática B 22 JUL 09h30

835 Matemática Aplicada às          
Ciências Sociais

22 JUL 09h30

714 Filosofia 22 JUL 14h00

708 Geometria Descritiva A 23 JUL 09h30

723 História B 23 JUL 09h30

702 Biologia e Geologia 23 JUL 14h00

550 Inglês 24 JUL 09h30

501 Alemão 24 JUL 14h00

547 Espanhol 24 JUL 14h00

847 Espanhol 24 JUL 14h00

517 Francês 24 JUL 14h00

848 Mandarim 24 JUL 14h00

12.º ano

639 Português 19 JUL 09h30

138 Português Língua Segunda 19 JUL 09h30

839 PLMN 19 JUL 09h30

635 Matemática A 22 JUL 09h30

623 História A 23 JUL 09h30

706 Desenho A 23 JUL 14h00

CALENDÁRIO DAS PROVAS DE EQUIVALÊNCIA À FREQUÊNCIA DO ENSINO 
SECUNDÁRIO

1.ª FASE 2.ª FASE

Realização das provas 14 - 28 JUN 18 - 24 JUL

Afixação de pautas 15 JUL 05 AGO

Afixação dos resultados dos processos de reapreciação 08 AGO 29 AGO
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